
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης (τμήματα ρέ-

ματος) λόγω εκχέρσωσης, συνολικού εμβαδού 

75.128,56 τ.μ. στη θέση «Ρέμα Γιαννούλας» περι-

φέρειας Δήμου Ασπροπύργου Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δη-

μόσιας δασικής έκτασης λόγω πυρκαγιάς, συνο-

λικού εμβαδού 15.205,79 τ.μ., στη θέση «Πλα-

κωτό Μαγούλας» περιφέρειας Δήμου Ελευσίνας 

Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 36998/1861 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης (τμήματα ρέ-

ματος) λόγω εκχέρσωσης, συνολικού εμβαδού 

75.128,56 τ.μ. στη θέση «Ρέμα Γιαννούλας» περι-

φέρειας Δήμου Ασπροπύργου Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 παρ. 3 και την παρ. 1 του 

άρθρου 24 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

4. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

5. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ιδίως: α) 

το άρθρο 41, β) την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159), γ) το εδάφιο Ια της παρ. 1 του άρθρου 53, δ) της 

παρ. 7α του άρθρου 67Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 

40 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και την υπ’ αρ. 133002/6552πε/22-1-2016 

εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

7. Την υπ’ αρ. 160417/1180/9-7-1980 εγκύκλιο διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις (Α΄ 303).
9. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρίων 

για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

10. Την υπ’ αρ. 15869/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκι-
νάκη στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Τα άρθρα 28 και 28α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

Β. Την υπ’ αρ. οικ. 10920/817/8-2-2017 απόφαση της 

Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: ΩΑ8ΩΟΡ1Κ-

ΦΔ4) με θέμα «Θεώρηση δασικού χάρτη των Προκα-

ποδιστριακών Δήμων Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων 

Αναργύρων, Καματερού, Ασπροπύργου, Ιλίου, Περιστε-

ρίου, Πετρούπολης, Μάνδρας, Χαϊδαρίου Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτ. Αττικής (Κωδικός Σύμβασης ΔΧ-04)».

Γ. Την υπ’ αρ. οικ. 12060/885/10-2-2017 απόφαση της 

Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6ΧΠΟΡ1Κ-Η04) 

με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: Αγίας 

Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, 

Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου, Πετρού-

πολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Ατ-

τικής, και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 

του περιεχομένου του».

Δ. Την υπ’ αρ. οικ. 110834/3422/21-12-2017 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 

«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής των 

Δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, 

Καματερού, Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου, 

Πετρούπολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενότητας Δυτι-

κής Αττικής, (άρθρο 17 του ν. 3889/2010)» (Δ΄ 73/2018).

Ε. Την από 8-5-2020 αναφορά της αρμόδιας δασολό-

γου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 433

4453

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.29 17:11:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4454 Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 34741/939/12-5-2020 πρόταση κήρυξης 

της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-

δασωτέας λόγω εκχέρσωσης του Δασαρχείου Αιγάλεω, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, 

δασική έκταση εβδομήντα πέντε στρεμμάτων, εκατόν 

εικοσιοκτώ τετραγωνικών μέτρων και πενήντα έξι εκατο-

στών του τετραγωνικού μέτρου (75.128,56 τ.μ.) που βρί-

σκεται στη θέση «Ρέμα Γιαννούλας» περιφέρειας Δήμου 

Ασπροπύργου, Ν. Αττικής, και αποτελείται από τις εξής 

επιμέρους εκτάσεις - τμήματα ρέματος: την έκταση 5γ 

εμβαδού 4.253,47 τ.μ., την έκταση 6δ εμβαδού 1.499,69 

τ.μ., την έκταση 8γ1 εμβαδού 320,84 τ.μ., την έκταση 8γ2 

εμβαδού 3.602,38 τ.μ. την έκταση 12β εμβαδού 1.205,59 

τ.μ. και την έκταση 13β εμβαδού 64.246,59 τ.μ., όπως αυ-

τές απεικονίζονται με μαύρο φόντο, στο τοπογραφικό 

διάγραμμα επί αποσπασμάτων χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 

με αρ. Φ.Χ. (6443/4, 6443/2 και 6444/1) της συντάκτριας 

υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω δασολόγου Οικο-

νόμου Βασιλικής, που προσαρτάται στην ανωτέρω (ΣΤ) 

σχετική υποβολή πρότασης και στην παρούσα, με συντε-

ταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα 

με τον πίνακα συντεταγμένων του τοπογραφικού που 

συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα, υπογεγραμμένο 

από τη Δασάρχη Αιγάλεω, και έχουν όρια σήμερα ως εξής:
Έκταση 5γ
Βόρεια: Με ρέμα, τελεσίδικα χαρακτηρισμένη έκταση 

δάσους.
Νότια: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση.
Ανατολικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση.
Δυτικά: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις σύμφωνα 

με το μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη.
Έκταση 6δ
Βόρεια: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη.
Νότια: Με ρέμα, τελεσίδικα χαρακτηρισμένη έκταση 

δάσους.
Ανατολικά: Με ρέμα, τελεσίδικα χαρακτηρισμένη έκτα-

ση δάσους.
Δυτικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση.
Έκταση 8γ1
Βόρεια: Με τη Λεωφόρο NATO
Νότια: Με ρέμα, τελεσίδικα χαρακτηρισμένη έκταση 

δάσους.
Ανατολικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση.
Δυτικά: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη
Έκταση 8γ2
Βόρεια: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση.
Νότια: Με τη Λεωφόρο NATO.
Ανατολικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση.
Δυτικά: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη.

Έκταση 12β
Βόρεια: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη και με τελεσίδικα χαρακτηρι-
σμένη μη δασική έκταση.

Νότια: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 
έκταση.

Ανατολικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 
έκταση.

Δυτικά: Με ρέμα, δασική έκταση με βάση το μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη.

Έκταση 13β
Βόρεια: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη
Νότια: Με ρέμα, δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη.
Ανατολικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση, τμήμα ρέματος.
Δυτικά: Με τελεσίδικα χαρακτηρισμένη μη δασική 

έκταση και δασικές εκτάσεις με βάση το μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη.

Άλλα στοιχεία
Το σύνολο των επιμέρους εκτάσεων (5γ, 6δ, 8γ1, 8γ2, 

12β και 13β) που προτείνονται για κήρυξη, αποτελούν 
εκτάσεις, οι οποίες στον θεωρημένο ΔΧ της (Β) σχετικής 
απόφασης περιλαμβάνονται σε ευρύτερα δασικά πολύ-
γωνα με ενδείξεις ΔΔ, ΑΔ και ΔΑ.

Επίσης, το σύνολο των εν λόγω επιμέρους εκτάσεων 
στον αναρτημένο χάρτη της (Γ) σχετικής απόφασης πε-
ριλαμβάνονται εντός ευρύτερων εκτάσεων της παρ. 2
του άρθρου 23 του ν. 3889/2010, που εξαιρούνται της 
ανάρτησης και τέλος οι ίδιες εκτάσεις δεν περιλαμβάνο-
νται στον μερικώς κυρωμένο της (Δ) σχετικής απόφασης.

Αναλυτικά και σύμφωνα με τα ανωτέρω (Ε) και (ΣΤ) 
σχετικά έγγραφα, ως προς τις επιμέρους εκτάσεις (5γ, 6δ, 
8γ1, 8γ2, 12β και 13β) κατά τα έτη 1937, 1945, 1979 και 
1995 αποτελούσαν δασικής μορφής εκτάσεις - τμήματα 
ρέματος, σε συνέχεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερες 
εκτάσεις της ιδίας μορφής που εκτείνονταν από βό-
ρεια και νότια, και οι οποίες μαζί με την συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δα-
σοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 
(Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής 
και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίω-
ση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος 
και στις οποίες το ποσοστό της δασικής βλάστησης 
σταδιακά μειωνόταν, ενώ σε κάποιες (8γ2, 12β και 13β) 
παρατηρούνται και λοιπές ανθρωπογενείς επεμβάσεις 
(κτίσματα, περιφράξεις κ.λπ.) με σκοπό την εκχέρσωση 
και την αλλαγή χρήσης.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης συνολικού 
εμβαδού 75.128,56 τ.μ., είναι η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε από την εκχέρσωση και τις ανθρωπογενείς 
επεμβάσεις και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας 
του φυσικού περιβάλλοντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4455Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4456 Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 15 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 44974/2030 (2)

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας δη-

μόσιας δασικής έκτασης λόγω πυρκαγιάς, συνο-

λικού εμβαδού 15.205,79 τ.μ., στη θέση «Πλα-

κωτό Μαγούλας» περιφέρειας Δήμου Ελευσίνας 

Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

5. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄  289) 

και ιδίως: α) το άρθρο 41, β) την παρ. 1 του άρθρου 38, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 

4280/2014 (Α΄159), γ) το εδάφιο Ια της παρ. 1 του άρθρου 

53, δ) την παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και την υπ’ αρ. 133002/6552πε/22-1-2016 

εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

7. Την υπ’ αρ. 160417/1180/9-7-1980 εγκύκλιο διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

9. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρίων 

και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτά-

σεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

10. Την υπ’ αρ. 15869/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

11. Τα άρθρα 28 και 28α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 51826/1130/20-6-2018 από-
φαση της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 
7ΝΤΝΟΡ1Κ-Δ7Ψ) με θέμα «Θεώρηση δασικού χάρτη 
των Προκαποδιστριακών Δήμων Ελευσίνας, Μαγούλας, 
Κορυδαλλού, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων 
Π.Ε. Δυτικής Αττικής», η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. οικ. 57493/1289/4-7-2018 (ΑΔΑ: ΨΟΥΕΟΡ1Κ-Ε9Ξ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 52747/1174/22-6-2018 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6Κ38ΟΡ1Κ-
359) με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Προκαπο-
διστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, 
Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κο-
ρυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς και πρόσκληση για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

14. Την υπ’ αρ. οικ. 52885/1408/23-5-2019 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής 
των Προκαποδιστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, Μαγούλας, 
Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτι-
κής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς (άρθρο 17
ν. 3889/2010)» (Δ΄ 325).

15. Την από 22-5-2020 αναφορά της αρμόδιας Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

16. Την υπ’ αρ. 39451/1148/29-5-2020 πρόταση κήρυ-
ξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω, 
αποφασίζουμε:

Από την κατά τεκμήριο δημόσια δασική έκταση, συνο-
λικού εμβαδού δεκαπέντε στρεμμάτων, διακοσίων πέντε 
τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα εννιά εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου (15.205,79) τ.μ., που βρίσκε-
ται στη θέση «Πλακωτό Μαγούλας» περιφέρειας Δήμου 
Ελευσίνας Ν. Αττικής, όπως αυτή απεικονίζεται με περι-
μετρικά στοιχεία (1, 2, 3,...,43, 44, 45, 1) στο τοπογραφικό 
διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με 
αρ. Φ.Χ. 6443/1 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, που 
προσαρτάται στην ανωτέρω (15) σχετική πρόταση και 
στην παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 
κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων 
του τοπογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα την 
παρούσα, υπογεγραμμένο από τη Δασάρχη Αιγάλεω, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση και πέραν αυτής 
με ασφαλτόδρομο.

Νότια: Με αγροτική έκταση.
Ανατολικά: Με δασικής και αγροτικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με δασικής μορφής έκταση (δάσος).
Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, κατά 

τεκμήριο δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού, 
δεκαπέντε στρεμμάτων, εκατόν τριάντα εννιά τετραγω-
νικών μέτρων και σαράντα επτά εκατοστών του τετρα-
γωνικού μέτρου (15.139,47) τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«Πλακωτό Μαγούλας» περιφέρειας Δήμου Ελευσίνας 
Ν. Αττικής, όπως αυτή απεικονίζεται με περιμετρικά 
στοιχεία (1, 2, 3....,10, 11, α, 12, 13, 14,...43, 44, 45, 1), 
στο τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4457Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020

τη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6443/1 της συντάκτριας 
υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου Οι-
κονόμου Βασιλικής, που προσαρτάται στην ανωτέρω 
(16) σχετική πρόταση και στην παρούσα, με συντεταγ-
μένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με 
τον πίνακα συντεταγμένων του τοπογραφικού που συ-
νοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, υπογεγραμμένο από 
τη Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Η προς κήρυξη έκταση απο-
τελεί έκταση, η οποία στον θεωρημένο ΔΧ της ανωτέρω 
(12) σχετικής απόφασης περιλαμβάνεται σε ευρύτερα 
δασικά πολύγωνα με ενδείξεις ΠΔ, ΑΔ και ΔΔ. Επίσης, η 
προς κήρυξη έκταση κατά τμήματα αυτής περιλαμβάνε-
ται με τις αντίστοιχες ενδείξεις στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη της ανωτέρω (13) σχετικής απόφασης, καθώς 
και στο μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της ανωτέρω 
(14) σχετικής απόφασης, ενώ κατά τα υπόλοιπα τμήμα-
τα δεν περιλαμβάνεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της ανωτέρω (13) σχετικής απόφασης και στον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη της ανωτέρω (14) σχετικής από-
φασης, διότι εμπίπτει εντός ευρύτερου πολυγώνου των 
εξαιρέσεων της παρ. 2β του άρθρου 23 του ν. 3889/2010, 
και σύμφωνα με την εγκύκλιο 151171/4/3-1-12027 του 
ΥΠ ΕΝ, μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία του άρθρου 
24 του ιδίου νόμου και εφόσον δεν υφίστανται σε ισχύ 
διαφορετικές διατάξεις που να τις έχουν καταστήσει ανε-
νεργές, υπάγεται στις δασικές διατάξεις. Επίσης σύμφω-
να με τα ανωτέρω (15) και (16) σχετικά, η προς κήρυξη 
έκταση κατά την ημερομηνία έναρξης της πυρκαγιάς 
έφερε δασική βλάστηση και αποτελούσε συνέχεια και 
ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση της ιδίας μορφής, η 
οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-
τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 
στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Β. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-
γιάς, δημόσια κατά τεκμήριο, δασική έκταση, όπως αυτή 
απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία (11, α, 12, 11) (το 
σημείο α συμπληρωμένο από τη Διεύθυνση Δασών 
Δυτικής Αττικής) στο τοπογραφικό διάγραμμα επί απο-
σπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6443/1 

της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω 

Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, που προσαρτάται 

στην ανωτέρω (16) σχετική πρόταση και στην παρούσα, 

με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87 

σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του τοπογρα-

φικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, υπογε-

γραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, διότι εμπίπτει 

σε ευρύτερη δασική έκταση η οποία είχε κηρυχθεί ως 

αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 925/29-3-2010 απόφαση του 

Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής λόγω πυρκαγιάς, προκειμένου 

να τύχει εφαρμογής το άρθρο 67Α του ν. 998/1979, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. Η εν λόγω 

έκταση στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της ανω-

τέρω (14) σχετικής απόφασης, εμπίπτει στις εκτάσεις με 

πράσινο φόντο, οι οποίες διέπονται από τις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με θεματική κύρια πληρο-

φορία ΔΔ και δευτερεύουσα πληροφορία ΑΝ. Τέλος η 

προς επανακήρυξη έκταση σύμφωνα με τα ανωτέρω 

(15) και (16) σχετικά, κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς 

έφερε δασική βλάστηση και αποτελούσε συνέχεια και 

ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση της ιδίας μορφής, η 

οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-

τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 

στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Ως προς το ιδιοκτησιακό καθεστώς , σύμφωνα με την 

ανωτέρω (16) σχετική πρόταση το σύνολο της προς 

κήρυξη και επανακήρυξη έκτασης, θεωρείται ως κατά 

τεκμήριο δημόσια έκταση (άρθρο 62 ν. 998/1979).

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης της ανωτέρω 

έκτασης συνολικού εμβαδού 15.205,79 τ.μ. είναι η διατή-

ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διά-

θεσής της για άλλη χρήση, η αποκατάσταση της δασικής 

βλάστησης που καταστράφηκε από την πυρκαγιά και η 

προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4458 Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4459Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 22 Ιουνίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4460 Τεύχος Δ’ 433/28.07.2020

*04004332807200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


